
ANO XLII                    N.º 165             02/10/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 035 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................18 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMF, RIR/RHS/PURO....................................................................................................................................................33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.650 de 27 de setembro de 2012. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  
E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
PARA PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais;  
 
Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.030428/2011-59, 

 
RESOLVE: 

 
I – Tornar sem efeito a portaria nº. 47.609, de 20/09/2012. 
 
II – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
III – Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ CARLOS 
BUZANELLO, Professor do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas da UNIRIO, matrícula SIAPE nº. 
013532278, MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Professora da Universidade Federal Rural 
do Rio de Janeiro, matrícula SIAPE nº. 2212438, HÉLIO VARGAS CHAVES DE SOUZA, Professor 
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Centro Federal de Educação Tecnológico “Celso Suckow 
da Fonseca” (CEFET/RJ), matrícula SIAPE nº. 366144, e FRANCISCO ANTÔNIO LOURENÇO 
FREIRE, Arquivista da Universidade Federal Fluminense, matrícula SIAPE nº. 304014, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 47.705 de 01 de outubro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.054351/2012-93 

 
RESOLVE: 

 
I – Dispensar PATRÍCIA BURTH, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1081218, pertencente 
ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de 
Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, designada pela Portaria nº. 47.503, de 
04/09/2012. FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47.706 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Celular e Molecular e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1295064, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de 
Biologia. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.707 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Celular e Molecular; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANDRÉ LOPES FULY, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2250137, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de 
Biologia. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 47.708 de 01 de outubro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.054351/2012-93 

    
RESOLVE: 

 
I – Dispensar SÉRGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
1479358, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do 
Departamento de Biologia Marinha, do Instituto de Biologia, designado pela Portaria nº. 47.505, de 
04/09/2012. FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 47.709 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Marinha e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, SÉRGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, 
matrícula SIAPE nº 1479358, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Biologia Marinha, do Instituto de Biologia. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 47.710 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Marinha; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 2306923069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, EDSON PEREIRA DA SILVA, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 310882 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato 
de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Biologia Marinha, do Instituto de 
Biologia. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 47.711 de 01 de outubro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.054351/2012-93 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar JUSSARA MACHADO LAGROTA CÂNDIDO, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº. 311323, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro 
tempore” do Departamento de Imunobiologia, do Instituto de Biologia, designada pela Portaria nº. 
47.506, de 04/09/2012. FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 47.712 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Imunobiologia e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, JUSSARA MACHADO LAGROTA 
CÂNDIDO, matrícula SIAPE nº. 311323, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Imunobiologia, do Instituto de 
Biologia. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 47.713 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Imunobiologia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, VERÔNICA FIGUEIREDO DO AMARAL, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311592, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Imunobiologia, do 
Instituto de Biologia. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 47.714 de 01 de outubro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.054351/2012-93 

 
RESOLVE: 

 
I – Dispensar ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº. 1494868, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Neurobiologia, do Instituto de Biologia, designada pela Portaria nº. 47.507, de 
04/09/2012. FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 47.715 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Neurobiologia e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, PRISCILLA OLIVEIRA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 2453685, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Chefe do Departamento de Neurobiologia, do Instituto de Biologia. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 47.716 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Neurobiologia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1494868, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Neurobiologia, do 
Instituto de Biologia. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 47.717 de 01 de outubro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.054351/2012-93 
    

RESOLVE: 
 
I – Dispensar SELMA RIBEIRO DE PAIVA Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1478582, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do 
Departamento de Biologia Geral, do Instituto de Biologia, designada pela Portaria nº. 47.504, de 
04/09/2012. FG-1.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 47.718 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Geral e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, SELMA RIBEIRO PAIVA, matrícula SIAPE 
nº. 1478582, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 
função de Chefe do Departamento de Biologia Geral, do Instituto de Biologia. 
   
 Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 47.719 de 01 de outubro de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Geral; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054351/2012-93, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, MARIA DENISE FEDER, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 2161102, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Biologia Geral, do Instituto de 
Biologia. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 018 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 096 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata CARINE MOÇO PEREIRA para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 097 de 21 de setembro de 2012 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata VALÉRIA MENDONÇA ESTEVES para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 098 de 21 de setembro de 2012 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata DANIELLE DE OLIVEIRA CHAVES para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 099 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ADRIANO DOS SANTOS CAMPOS para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 100 de 21 de setembro de 2012 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata EUNICE ROTHIER DUARTE para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 101 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ZALMIR SILVA GARCIA JUNIOR para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 102 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata MÔNICA DE SOUSA E SILVA MUSSLINER para o cargo de 
Auxiliar em Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a 
que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 103 de 21de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato MARCOS DE SOUZA FERREIRA para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 104 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ARTHUS KAUÃ FENDELER HOELZ para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 105 de 21 de setembro de 2012 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 -  Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato PEDRO HENRIQUE ANJOS DOS SANTOS para o cargo de 
Assistente em Administração (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a 
que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 106 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 156/ 
2010, publicado no Diário Oficial da União Nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata MARIANA CONCEIÇÃO DE MELO, para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista (Unidades do Estado do Rio de Janeiro), por desistir por escrito, ao cargo a que 
concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 107 de 21 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 156/ 
2010, publicado no Diário Oficial da União Nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata FERNANDA SERAFIM AGUM, para o cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais (Unidades do Estado do Rio de Janeiro), por desistir por escrito, ao cargo a que 
concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 108 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 
156/2010, publicado no Diário Oficial da União Nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ALAN SILVA MINHO, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: 
Química (Unidades do Estado do Rio de Janeiro), por desistir por escrito, ao cargo a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 109 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato FÁBIO RANE MEIRELES DE SOUZA para o cargo de Técnico em 
Contabilidade (Unidades do Estado do RJ), por desistir, por escrito, ao cargo/área a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 110 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato TIAGO ASCENÇÃO BARROS para o cargo de Médico/Área: Clínica 
Hematologia (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 111 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu a candidata CAROLINA FERRAZ FIGUEIREDO MOREIRA para o cargo de 
Nutricionista/Habilitação (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do 
exposto no subitem 9.3 do Edital 297/2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 026 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 112 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato BRUNO LEANDRO RANGEL ROCHA para o cargo de Contador 
(Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 9.3 do 
Edital 297/2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 113 de 24 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 156/ 
2010, publicado no Diário Oficial da União Nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 
 

RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato PHILIPE BRAGA ANDRÉ para o cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais (Campos dos Goytacazes), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.3 do Edital 156/2010. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 114 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 156/ 
2010, publicado no Diário Oficial da União Nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, 
 

RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato JOÃO MARCELO COELHO ROCHA DE SÁ para o cargo de 
Administrador (Unidades do Estado do Rio de Janeiro), por não atender à convocação nos termos 
do exposto no subitem 10.3 do Edital 156/2010. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 115 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 

 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata LYSIANE DOS SANTOS PEREIRA DA SILVA VIDAL para o cargo de 
Técnico em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do 
exposto no subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 028 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 116 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 
 

RESOLVE: 
 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata VALÉRIA OLIVEIRA DOS SANTOS TAVARES para o cargo de Técnico 
em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto 
no subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 117 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 

 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ROGÉRIO ANTÔNIO DE MEDEIROS para o cargo de Técnico em 
Eletromecânica (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 029 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 118 de 24 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ELIZEU MARIA JUNIOR para o cargo de Técnico em Contabilidade 
(Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 9.3 do 
Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 119 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 

 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata JOICE POVODENHAK LIMA para o cargo de Auxiliar de Enfermagem 
(Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no subitem 9.3 do 
Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 030 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 120 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 
 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata CAROLINE LINHARES DE SOUZA para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 121 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 

 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato MADISON LOPES INOCÊNCIO para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 031 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 122 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato RUBENS DIAS DOS SANTOS para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 123 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 
 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu a candidata APARECIDA GOUVEA FERNANDES para o cargo de Auxiliar em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 032 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 124 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a”, do subitem 12.1, do Edital n.º 297/ 2011, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 25 de novembro de 2011, Seção 3, páginas 79 a 84, 

 
RESOLVE: 

 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato RENAN PEDROSO MERLONE para o cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 9.3 do Edital 297/2011. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 033 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 16 de 03 de setembro de 2012. 

 
 
EMENTA: Designa Comissão Organizadora da 

Agenda Acadêmico-Científica 2012. 
 
A Diretora da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar as docentes JOSIANE ROBERTO DOMINGUES, SIAPE nº 2487326, RACHEL 
MAGARINOS TORRES, SIAPE nº 1746909, ELAINE SILVA MIRANDA, SIAPE nº 1762966, e 
SAMANTA CARDOZO MOURÃO, SIAPE nº 1782729, para comporem a Comissão Organizadora 
da Agenda Acadêmico-Científica 2012, no âmbito da Faculdade de Farmácia, a realizar-se no período 
de 15 a 21 de Outubro do mesmo ano.     
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.       
      

DÉBORA OMENA FUTURO 
Vice - Diretora da Faculdade de Farmácia  

# # # # # #  
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 18 de 20 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Diretora em Exercício da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão Eleitoral para Consulta para eleição dos membros do Diretório Acadêmico 
Abel de Oliveira (DAAO) da Faculdade de Farmácia, composta pelos seguintes membros: Professoras 
LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER (SIAPE nº 1847358), TEREZA CRISTINA DE 
ANDRADE LEITÃO AGUIAR (SIAPE nº 1810374), os técnico-administrativos RODRIGO 
CORRÊA GONÇALVES (SIAPE nº 1596914), ROBERTO GAMA TEIXEIRA (SIAPE nº 51016) 
e os discentes MARCEL DA SILVA AMORIM GOUVEA (matr. UFF 112015017) e THALITA 
MARTINS DA SILVA (matr. UFF 21115133). 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
    

DÉBORA OMENA FUTURO 
Vice Diretora da Faculdade de Farmácia  

# # # # # #  
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 034 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 19 de 20 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Diretora em Exercício da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e, considerando o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da Universidade (Resolução CUV 104/97), e cumprindo 
decisão do Colegiado da Unidade, 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para Consulta Eleitoral para Coordenação do Curso de 
Graduação de Farmácia, composta dos seguintes membros: Professora LUCIANA MARIA 
RAMIRES ESPER (SIAPE nº 1847358), Professora TEREZA CRISTINA DE ANDRADE 
LEITÃO AGUIAR (SIAPE nº 1810374), Professora RACHEL MAGARINOS TORRES (SIAPE nº 
1746909), Professora ELAINE SILVA MIRANDA (SIAPE nº 1762966) e os discentes MARCEL 
DA SILVA AMORIM GOUVEA (matr. UFF 112015017) e THALITA MARTINS DA SILVA 
(matr. UFF 21115133). 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

      
DÉBORA OMENA FUTURO 

Vice Diretora da Faculdade de Farmácia  
# # # # # #  

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 20 de 27 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Diretora em Exercício da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições e, considerando o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da Universidade (Resolução CUV 104/97), e cumprindo 
decisão do Colegiado da Unidade, 

 
 RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão Eleitoral Local (CEL) para Consulta Eleitoral para escolha de Chefes e Sub-
Chefes dos Departamentos de Farmácia e Administração Farmacêutica (MAF), Bromatologia (MBO) e 
Tecnologia Farmacêutica (MTC), composta dos seguintes membros: Professoras JOSIANE 
ROBERTO DOMINGUES (SIAPE nº 2487326) e SAMANTA CARDOSO MOURÃO (SIAPE nº 
1782729), os técnico-administrativos ROBERTO GAMA TEIXEIRA - (SIAPE nº 51016) e 
RODRIGO CORRÊA GONÇALVES (SIAPE nº 1596914) e os discentes MARCEL DA SILVA 
AMORIM GOUVEA (matr. UFF 112015017) e THALITA MARTINS DA SILVA  (matr. UFF 
21115133). 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

DÉBORA OMENA FUTURO 
Vice Diretora da Faculdade de Farmácia  

# # # # # #  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 165 02/ 10/2012  SEÇÃO II                                                              PÁG. 035 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 21 de 18 de setembro de 2012. 
 
 
 
A Diretora em Exercício da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão Organizadora Local para a execução da XV Semana de Monitoria da UFF, 
composta dos seguintes membros: Professoras CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILARDUCCI 
FERRAZ (SIAPE nº 1714677) como Presidente, MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ (SIAPE 
nº 1201420), e DÉBORAH QUINTANILHA FALCÃO (SIAPE nº 1710685). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

DÉBORA OMENA FUTURO 
Vice Diretora da Faculdade de Farmácia  

# # # # # #  
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RHS/PURO, Nº. 40 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria 
46.436 de 16 de fevereiro de 2012), 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores: ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SSN), SIAPE 2336133; ANA 
ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS (RFM), SIAPE 310764 e WALTER MACHADO 
PINHEIRO (RIR), matrícula SIAPE 1047033-5, para, sob a Presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos professores adjuntos do curso de Serviço Social, do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # #  
 
 
 


